
Vysočina (kid) • Třídění odpadů 
se vyplatí. Na vlastních peněžen-
kách to pocítí lidé ve Žďáru nad 
Sázavou, který vyhrál soutěž ob-
cí v třídění. 
Platby za odpad město za od-

měnu svým obyvatelům nezvýší. 
Slvanostního vyhlášení výsled-
ků soutěže se ujala její patron-
ka, atletka Jarmila Kratochvílo-
vá. Kromě obcí odměnila i jed-
notlivce, kteří se zapojili do sa-
molepkové soutěže domácností. 
Ta spočívala v označení vytřídě-
né plastové lahve soutěžní samo-
lepkou. Na třídících linkách pak 
byly označené lahve odděleny do 

zvláštních kontejnerů a posléza 
slosovány. Výherci získali napří-
klad jízdní kola.
Velké soutěžení obcí i jednot-

livců bylo hlavní náplní kampa-
ně na podporu třídění odpadů, 
kterou už podruhé pořádal kraj 
a společnost Eko-kom. Kraj tří-
dění podporuje i zvláštními gran-
tovými programy pro malé obce, 
které díky těmto penězům mo-
hou nakupovat nádoby na třídě-
ný odpad. I díky tomu je dnes na 
Vysočině kolem 9.000 takových 
kontejnerů, které stojí ve více 
než 90 procentech 704 obcí na-
šeho kraje.
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Žďár zase vyhrál v třídění Nejstarší Jihlavan slavil

Jihlava (rat) • Neuvěřitelné 101 
narozeniny oslavil 5. prosince 
nejstarší obyvatel Jihlavy, Josef 
Podzimek. Blahopřát mu přišel 
i jihlavský primátor Jaroslav Vy-
mazal (ODS) se svým náměstkem 
Josefem Kodetem (KDU-ČSL). 
Josefa Podzimka pravidelně na-

vštěvují pracovnice Pečovatelské 
služby Jihlava, Centra domácí 
zdravotní péče Home Care a or-
ganizace Život 90, ale pan Pod-

zimek je v základních potřebách 
soběstačný. „Dal jsem si za cíl tu 
být ještě čtyři roky,“ ujistil osla-
venec, když mu primátor Vyma-
zal slíbil návštěvu i příští rok. Je-
ho receptem na dlouhověkost je 
pohyb, cestování, střídmý život, 
žádné cigarety a žádný alkohol: 
„Nebo jen s mírou,“ upřesnil po-
učku o konzumaci alkoholu nej-
starší Jihlavan. Foto: archiv ma-
gistrátu

Třebíč (ivy, kid) • Lidé s mentál-
ním postižením se poprvé v his-
torii spolku stali členy republiko-
vého výboru Sdružení pro pomoc 
mentálně postiženým. K převrat-
nému kroku došlo na listopado-
vé jedenácté národní konferenci 
sdružení v Třebíči.
Zástupci skupin sebeobhájců, 

tedy lidí s mentálním postižením, 
kteří mluví sami za sebe a také za 
další osoby s těžším stupněm po-
stižení se do vedení sdružení do-
stali po 37 letech existence spol-
ku. Skupiny sebeobhájců v uply-
nulých letech začaly pracovat na 
mnoha místech v republice. Zku-
šenosti čerpaly také v rámci ev-
ropských projektů od odborníků 
ze zahraničí. Delegáti konferen-
ce přijali nový zásadní program 
s názvem Společnost pro všech-

ny. Vychází z principu lidských 
práv a zásad, že lidé jsou si rovni 
a každý z nás je jedinečný. Ved-
le bohatých aktivit směřujících 
k lidem s mentálním postižením 
a jejich rodinám zdůrazňuje pro-
gram zacílení na veřejnost. „Lé-
čit je potřeba společnost, která 
není zdravá, když vyčleňuje lidi 
v důsledku jejich odlišnosti na-
příklad dané mentálním postiže-
ním“, říká předseda sdružení Ivo 
Vykydal. „Program Společnost 
pro všechny je dlouhodobou ces-
tou k naplnění vize našeho sdru-
žení.“ 
Kraj Vysočina konferenci fi-

nančně podpořil a účastnili se jí 
i krajský radní pro sociální věci 
Jiří Vondráček (KDU-ČSL) a ná-
městkyně hejtmana pro regionální 
rozvoj Marie Černá (SNK ED).

Zástupci třebíčské okresní organizace Martin Trnka a Marie Kotačková se 
stali na konferenci členy republikového výboru sdružení. Foto: archiv spolku

VÝSLEDKY SOUTĚŽE MY TŘÍDÍME NEJLÉPE:
kategorie obec kg/obyvatel
nad 10.000 Žďár nad Sázavou 49,02

Nové Město na Moravě 38,13
Havlíčkův Brod 33,4

2.000–10.000 Velká Bíteš 86,21
Luka nad Jihlavou 55,23
Polná 46,48

500–1.999 Dobronín / Jihlavsko 57,42
Krucemburk / Havlíčkobrodsko 54,98
Sněžné / Žďársko 51,89

do 499 Vysoká Lhota / Pelhřimovsko 110,2
Valdíkov / Třebíčsko 104,33
Kuklík / Žďársko 95,69

Mentálně postižení za sebe mluví sami

Semináře řeší nový zákon
Vysočina (kid) • Jak se budou od 
ledna platit sociální služby, co to 
přinese ústavům a domovům dů-
chodcům, co čeká jejich klienty. 
To byly hlavní otázky, které pa-
daly na sérii seminářů v bývalých 
okresních městech Vysočiny.
Semináře pořádala kraj s Národ-

ní radou zdravotně postižených 
ČR. Zúčastnili se jich zástup-
ci městských úřadů, poskytova-
telů i uživatelů sociálních služeb 
v kraji Vysočina. Krajský radní 
pro sociální oblast Jiří Vondráček 
(KDU-ČSL) a vedoucího oddělení 
sociálních služeb Jiří Bína účastní-
ky seznámili se strategickým plá-
nem rozvoje sociálních služeb. 

V hlavní části setkání hovořil Jan 
Hutař, právní expert Národní rady 
zdravotně postižených ČR.
Nejčastější dotazy se týkaly po-

skytování příspěvku na péči, kte-
rý je novinkou ve financování so-
ciálních služeb. Příspěvek totiž od 
ledna dostane od státu sám klient 
a ten si službu na základě smluv-
ního vztahu od jím vybraného za-
řízení nakoupí. Několik dotazů 
však zůstalo nezodpovězeno, pro-
tože ministerstvem práce a soci-
álních věcí nebyla dosud vydána 
k novému zákonu prováděcí vy-
hláška. Krajský úřad bude proto 
organizovat další informační se-
mináře.

Vysočina je soběstačná
Třešť (kid) • Vysočina je v otázce 
potravin, elektrické energie a pit-
né vody zcela soběstačným kra-
jem a významně zásobuje osta-
ní české regiony. Na mezinárodní 
konferenci o územní samosprávě 
v Třešti to uvedl krajský hejtman 
Miloš Vystrčil (ODS).
„Zásobujeme skoro celou Prahu 

a Brno pitnou vodou, máme vý-
razný podíl na produkci potravin, 
na našem území vzniká 20 pro-
cent elektrické energie,“ předsta-
vil Vysočinu v úvodu konferen-
ce Vystrčil a s nadsázkou dodal: 
„Kdyby došlo k izolaci krajů, my 
bychom přežili. My ano.“
Dvoudenní konferenci s ná-

zvem Územní samospráva v Čes-
ké republice a Evropě, její pro-
blémy a perspektivy v XXI. sto-
letí pořádal Ústav státu a práva 
Akademie věd České republiky 
společně s ústavy právních věd 
ze Slovenska, Polska, Maďarska 
a Ruska. 
Náměstek českého ministra pro 

místní rozvoj Miroslav Kalous 
se zde vyslovil pro větší ekono-
mickou soběstačnost krajů napří-
klad navýšením jejich podílu na 
daňové výtěžnosti státu: „V zá-
kladní otázce samosprávy jsem 
pro ekonomické posílení regio-
nu a obcí. Čím větší autonomie, 
tím lépe.“

Živnostník zabodoval
Jihlava (kid) • Každý, kdo hle-
dal informace o cestování na in-
ternetu, asi narazil na domé-
nu www.ubytovani.cz. Tu pro-
vozuje jihlavský živnostník Da-
vid Hořava, který získal třetí 
místo v prvním ročníku soutě-

že Poštovní spořitelna Firma ro-
ku 2006 a Makro Živnostník ro-
ku 2006, jejímž vyhlašovatelem 
byly Hospodářské noviny.
Soutěž měla krajská kola a ce-

lorepublikové finále. Celkem se 
jí zúčastnilo asi 220 soutěžících.

Penzion šetří prostředí
Vysočina/Řecko (reš) • Penzion 
a Kemp Javořice ze Lhotky u Tel-
če získal Královskou cenu ubyto-
vání za udrži-
telný cestovní 
ruch v katego-
rii Bed & Bre-
akfast. Dostal se 
tak mezi pět ev-
ropských ubyto-
vacích podniků, 
které cenu zís-
kaly. Hlavním 
o c e ň ova ný m 
přínosem byl systematický pří-
stup majitelů ke snižování spotře-
by zdrojů mnoha různými, nená-

kladnými a jednoduchými způso-
by. Cenu udělila nadace The Royal 
Awards for Sustainability během 

kongresu Rho-
des Tourism Fo-
rum v Řecku. 
Vítězové z ru-
kou představi-
telů vlády pořa-
datelské země 
získali také soš-
ku Oikos, která 
představuje na 
jedné straně do-

pady cestovního ruchu na naši pla-
netu a na druhé straně naději a úsilí 
lidí najít řešení těchto problémů.

Provozovatel kempu přijal ocenění 
s radostí. Foto: archiv kraje

Autobusy už mohou využívat krátkou objížďku
Příseka (kid) • První část opravy 
výpadovky z Jihlavy do Třebíče 
je od začátku prosince průjezdná 
pro osobní auta a autobusy. 
Řidiči tak mohou při cestě me-

zi oběma městy tuto část vyu-

žít a projet krátkou oklikou přes 
Puklice, zpět na původní trasu se 
napojí v Přísece. 
Druhá objízdná trasa je pro zá-

sobování Brtnice. Ta vede z Jih-
lavy přes Stonařov. Třetí objížď-

ka je pro tranzit – tedy hlavně 
pro kamiony, které přes Jihla-
vu a Třebíč projíždí. Ty pojedou 
přes Stonařov na křižovatku Ka-
sárna, kde se napojí na silnici I. 
třídy do Třebíče.

Objížďka přes Puklice pro auto-
busy a osobní auta je pro silničá-
ře na zimu prioritou číslo jedna. 
Krajnice má dosypané drtí, aby 
se rozšířil prostor pro vyhýbání. 
Silničáři ji budou solit tak, aby 
byla i při sněžení trvale sjízd-

ná. Celou zimu bude tato silni-
ce pečlivě upravovaná, tedy ho-
lá a suchá.
Také další dvě trasy, pečlivě 

vytýčené přehledným doprav-
ním značením, mají pro jihlav-
ské silničáře přednost tak, aby 

byly stále udržované. Kraj chce 
ve spolupráci s policií a hasi-
či řešit i kalamity. Případné pro-
blémy jsou připraveni řešit oka-
mžitě a odstraňovat následky ka-
lamitních stavů v řádu spíše mi-
nut, než hodin.

K dispozici jsou nové jízdní řády
Příseka (kid) • Na objížďce 
opravované výpadovky z Jihla-
vy na Třebíč od prvního prosin-
ce platí nové jízdní řády. Hlav-
ní a příjemnou změnou je přede-
vším časová úspora při cestě au-
tobusem.
„Čtyři autobusové linky na tra-

se Jihlava – Třebíč prakticky ko-
pírují původní trasu. Na zákla-

dě žádostí dopravců odsouhla-
sil dopravní úřad řády, které ne-
nesou riziko zpoždění. Aktuální 
jízdní řády se od původních do-
jezdových časů odchylují v ma-
ximu 10 minut,“ přiblížil pozi-
tivní změnu náměstek hejtma-
na pro dopravu Václav Kodet 
(KDU-ČSL).
Nové aktuální jízdní řády jsou 

dostupné na webové adrese 
www.jizdnirady.cz a www.kr-vy-
socina.cz, prostřednictvím míst-
ních zpravodajů a vývěsních de-
sek se s nimi seznámili i obča-
né obcí na trasách. Fyzicky si 
lze jízdní řády vyzvednout i na 
obecních úřadech jednotlivých 
obcí, kterých se změny v časo-
vém rozvrhu autobusů týkají.

Objízdné trasy
Autobusová doprava a osobní auta: obou-
směrně částí stavby Jihlava Pančava – napojení 
na původní silnici před křižovatkou se sil. III/4051 
u obce Studénky, dále po této sil. III/4051 do ob-
ce Studénky – Puklice – sil. III/4053 Příseka – zpět 
na sil. II/405.
Nákladní auta nad 3,5 t: Do Brtnice, Okříšek 

a Třebíče ve směru od Jihlavy: z Jihlavy po I/38 – 
Čížov – Vílanec – Stonařov – dále vlevo na sil. II/
402 – vlevo po II/403 do Brtnice a dále vpravo po 
I/405 do Třebíče.
Od Třebíče, Brtnice ve směru do Jihlavy: z II/405 
ve městě Brtnice – vlevo na MK U Pivovaru – MK 
Horní Město – vpravo na II/403 – II/402 – do Sto-
nařova – na I/38 – Suchá – Vílanec – Čížov – Ran-
čířov – Jihlava.


